

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022 theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ

Thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (Nghị định số 71/2020/NĐ-CP); Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo (Nghị định số 81/2021/NĐ-CP); Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT ngày 28/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 1, 2020-2025 (Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT);

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 586/TTr-SGDĐT ngày 16/3/2022, Tờ trình số 411/TTr-SGDĐT ngày 28/02/2022 (kèm theo Báo cáo số 408/BC-SGDĐT ngày 28/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 416/STC-HCSN ngày 25/02/2022 của Sở Tài chính);

Thực hiện kết luận cuộc họp giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ngày 30/3/2022 (Thông báo số 932/TB-VPUBND ngày 18/4/2022 của Văn phòng UBND tỉnh),

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP và Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT.

2. Nguyên tắc thực hiện

- Việc xác định lộ trình và tổ chức thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên phải bảo đảm phù hợp với thực trạng đội ngũ giáo viên và điều

kiện của các cơ sở giáo dục, địa phương; không để xảy ra tình trạng thiếu giáo viên giảng dạy.

- Việc xác định đối tượng giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào tạo phải bảo đảm đúng độ tuổi, trình độ đào tạo của giáo viên. Ưu tiên bố trí những giáo viên còn đủ tối thiểu năm công tác tính đến tuổi nghỉ hưu theo quy định tại Điều 2, Nghị định số 71/2020/NĐ-CP tham gia đào tạo trước. Trường hợp giáo viên không còn đủ năm công tác, không thuộc đối tượng thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo thì thực hiện theo quy định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25/8/2020 quy định việc sử dụng giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo.

- Việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên phải bảo đảm khách quan, công khai, công bằng và hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU

Đến hết ngày 31/12/2022, bảo đảm đạt ít nhất:

- 18% số giáo viên mầm non phải thực hiện nâng chuẩn trình độ đào tạo được cử đi đào tạo hệ cao đẳng sư phạm.

- 18% số giáo viên tiểu học phải thực hiện nâng chuẩn trình độ đào tạo được cử đi đào tạo hệ Đại học Sư phạm.

- 18% số giáo viên trung học cơ sở phải thực hiện nâng chuẩn trình độ đào tạo được cử đi đào tạo hệ đại học sư phạm.

III. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục (sau đây gọi chung là giáo viên) trong các cơ sở giáo dục công lập, dân lập tư thục bao gồm: Cơ sở giáo dục mầm non; trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp tiểu học hoặc cấp trung học cơ sở, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trường chuyên biệt, cơ sở giáo dục khác thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học hoặc cấp trung học cơ sở (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục phổ thông).

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi chung là UBND cấp huyện); Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính.

3. Các cơ sở đào tạo giáo viên; cơ quan tổ chức và cá nhân khác có liên quan.

IV. THỰC TRẠNG, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO

1. Đối tượng thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo

- Giáo viên mầm non chưa có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên, tính từ ngày 01/7/2020 còn đủ 07 năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

- Giáo viên tiểu học chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên tiểu học hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ ngày 01/7/2020 còn đủ 08 năm công tác (96 tháng) đối với giáo viên có trình độ trung cấp, còn đủ 07 năm công tác (84 tháng) đối với giáo viên có trình độ cao đẳng đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

- Giáo viên trung học cơ sở chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ ngày 01/7/2020 còn đủ 07 năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

2. Thực trạng và số lượng giáo viên thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo

Tổng số giáo viên chưa đạt chuẩn trình độ được đào tạo là: 2.462 người.

- Tổng số giáo viên chưa đạt chuẩn trình độ được đào tạo, nhưng không phải thực hiện nâng chuẩn trình độ được đào tạo do quá tuổi quy định là: 257 người.

- Tổng số giáo viên chưa đạt chuẩn trình độ được đào tạo phải thực hiện nâng chuẩn là: 2.205 người, trong đó có 1.184 người đang tự đi đào tạo để nâng chuẩn trình độ.

Như vậy, đến thời điểm hiện tại, tổng số giáo viên chưa đạt chuẩn trình độ được đào tạo phải thực hiện nâng chuẩn trình độ đào tạo là: 1.021 người (sẽ được phân kỳ đưa vào kế hoạch thực hiện nâng chuẩn trình độ hằng năm); chia ra cụ thể ở từng cấp học, như sau:

- + Giáo viên mầm non: 179 người;
- + Giáo viên tiểu học: 422 người;
- + Giáo viên trung học cơ sở: 420 người.

V. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO

1. Nội dung thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo

- Nâng trình độ đào tạo giáo viên mầm non từ trình độ trung cấp lên cao đẳng.
- Nâng trình độ đào tạo giáo viên tiểu học từ trình độ trung cấp lên đại học.
- Nâng trình độ đào tạo giáo viên tiểu học từ trình độ cao đẳng lên đại học.
- Nâng trình độ đào tạo giáo viên trung học cơ sở từ trình độ cao đẳng lên đại học.

2. Năm 2022

Tổng số giáo viên thực hiện đi đào tạo nâng chuẩn trình độ theo kế hoạch là: 524 người:

- Giáo viên mầm non: Đào tạo từ trình độ trung cấp lên cao đẳng: 94 người.

- Giáo viên tiểu học: 178 người (đào tạo từ trình độ trung cấp lên đại học: 67 người và đào tạo từ trình độ cao đẳng lên đại học: 111 người).

- Giáo viên trung học cơ sở: Đào tạo từ trình độ cao đẳng lên đại học: 252 người.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Dự kiến tổng kinh phí thực hiện: 21.539.634.000 đồng (*Hai mươi một tỷ, năm trăm ba mươi chín triệu, sáu trăm ba mươi tư nghìn đồng*).

Trong đó, dự kiến:

- Năm 2022 (năm học 2022-2023): 9.822.180.000 đồng;

- Năm 2023 (năm học 2023-2024): 10.119.504.000 đồng;

- Năm 2024 (năm học 2024-2025): 1.597.950.000 đồng.

2. Nguồn kinh phí thực hiện

Đối với giáo viên các cơ sở giáo dục công lập: Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách và kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cụ thể về kinh phí thực hiện, bảo đảm đúng quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này, cụ thể:

- Tổ chức các lớp đào tạo đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố cử cán bộ, viên chức đi đào tạo theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Trường Cao đẳng Bình Phước tổ chức một số lớp đào tạo theo khả năng đáp ứng của trường.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí thực hiện, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch này theo định kỳ hằng quý.

2. Sở Tài chính

- Thẩm định, hướng dẫn kinh phí thực hiện các lớp đào tạo, lập thủ tục cấp phát, thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính về kinh phí thực hiện Kế hoạch. *Nội dung tham mưu, trình UBND tỉnh trước ngày 15/4/2022.*

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

3. Trường Cao đẳng Bình Phước

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức đào tạo nâng trình độ đào tạo giáo viên mầm non từ trình độ trung cấp lên cao đẳng theo khả năng đáp ứng của trường.

4. Các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

5. Trách nhiệm của giáo viên được cử đi đào tạo nâng trình độ chuẩn

Giáo viên được cử đi đào tạo nâng trình độ chuẩn có trách nhiệm thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP và phải đền bù chi phí đào tạo khi thuộc một trong các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 11 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT, BTC;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: GD&ĐT, TC, NV, LĐ-TB&XH;
- Trường CĐBP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT (Nga.KH02d/22).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuyết Minh